REQUERIMENTO Nº____ 2018

(Do Sr. Alexandre Valle)

 Requer a realização de Audiência

Pública, para discuti BLOCKCHAIN e

ARDUINO Comissão de Moedas

Virtuiais.

  Senhor Presidente,

    Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro que, após ouvido o plenário desta Comissão da Casa,

Vossa Excelência se digne a adotar as providências necessárias para

realização de Audiência Pública, convidando o Sr.  JOSÉ FRANCISCO DO

NASCIMENTO JUNIOR, professor Universidade de Várzea Grande MT, que

falará sobre  ARDUINO e NELCILIANO VIRGILIO DE SOUZA ARAÚJO,

Doutor em Engenharia na Área de concentração e processamento da

informação, que  falará acerca da BLOCKCHAIN – Comissão de Moedas

Virtuais.

JUSTIFICATIVA

  Tem essa audiência publica o condão de tratar de

ARDUINO e BLOCKCHAIN, visando  maximizar tanto dispositivo barato,

funcional e programas de fácil acessibilidade  a estudantes e projetistas

amadores.

   Visa também garantir mais segurança às transações

digitais, junto com a moeda virtual BITICOIN.

   E mister, aprofundarmos o uso de ferramentas e

tecnologias que inovem plataformas que está por trás de moedas virtuais.

  Neste sentido, rogo a aprovação deste requerimento, para

que possamos seguir a discursão e implementação de novas plataformas nesta

Comissão.

Sala das Sessões        de abril de 2018

ALEXANDRE VALLE

Deputado Federal PR-RJ